Familiares huic fluminis sunt mugiles, tūm cephalii, tūm labiones, barbi, & anguillæ egregio sapore. Bocæ quoque, & minores adij pisces. Atque, vbi salis intermisetur vndis, cammarorum, pectinumque prouentus ingens. Rarò lampetrae in eo capiuntur.

### D E T A G O.

**T**agus, in sinum Olisipponensem ingressus, librum pro sua dignitate poscebat peculiarem. Tot enim vrbes, tot valida, & opulenta oppida, in sinus ambitu, & per vtrasque amnis ripas centum ferè millium spatiotantum vetustatem colligenti, idonea modò materia non est.

Quin & multa, quæ de fluvio Strabo prodiderat, ad nos integra non peruererunt. Indicium est, confusa verborum series: Deinde

inde promontorium Barbarium, & eruptiones Tagi, in quas recti nauium cursus. Sunt autem stadia decem. Hoc in loco, & maris infusiones ingruunt, quarum una ultra stadia quadrinventa extenditur à turri iam dicta. Ea in parte aquantur, &c. Certe corruptum locum, vel hoc testatur. A turri iam dicta. Aqua turri? Nullius enim mentio præcesserat. Et illud: *Ea in parte aquantur.* Iponlacia. Quibus restituendis locis, cū impar ego sim, expectanda erunt, vel feliciora ingenia, vel exemplaria emendatiora.

Miscetur Tagus marinis aquis in intimo sinu ad oppidum Villam Francam. Latitudinem ostij Strabo stadiorum esse viginti tradidit, altitudinē verò permagnam, vt à nauigis millia decem vectantibus nauigari facile possit. Hoc verum est, nauigaturque dupli canali, veteri, ac nouo. &, quod ait, in superioribus campis æstus accessione duas diffundi inundationes, vt ad stadia centum & quinquaginta facies extet pelagi, reddaturq; planities tota nauigabilis, hoc nos experimur ab ipso oppido Villa Franca, usque Beneuentum. Sed insula stadiorum triginta longitudinis, & æqualis ferè latitudinis, fertilis, optimisq; vitibus consita, quænam fuerit, assignare non possumus. Multæ ibi sunt insulæ, ac fertilissimæ quidem, sed nullis viuetis consitæ. Frumentariæ enim factæ omnes sunt, ~~aut~~ pastionibus seruatæ.

Quod verò dicit, agrum circumcirca bonitate conspicuum, scimus non solum eo loci, sed ex utroque amnis latere, campos illos, ad Tancos usq; limosis inundationibus tam letos, ac fœcundos effici, ut simplicissima, fereq; nulla ratione triticum quidem, & hordeum quinquagesimo ab satione dic metatur, singulari terrarum omnium exemplo. Statimq; in leuiuscule aratis dicam, an scalptis? milium seratur, vbere oxyssimoque prouentu, vel inter paucissimos à messe sublata dies, nullo satu, sed sponte seges regerminet, fœcunditate restibili.

Vt, quod de Erytheia contra Lusitaniam insula, quæ nusquam modò est, Mela tradidit, longè in his agris, amnisque insulis contingere copiosius, experimenta demonstrant. Siue frugū vbertas, siue pabuli abundantia requiratur. Tale ingenium glebę est, quam Tagus inundationibus lætitificat, vereque dixit Strabo: *Vicina Tago ceterorum opulentissima sunt oppida.*

Amnis quidem piscium feracissimus est, ostreorumque redundans. Inter Taganos pisces principatum obtinent Alofæ, & propter bonitatem, & propter copiam. Alterū Alofarum genus, de quo in AEGIDIO Scallabitano disputaui, Sabogarum, vel Sabellarum, strigosius, insipidiusq; est, præterquam Maio mense: tunc enim aliquam in edulijs habent

habent gratiam, verùm ita vt recentes à flu-  
mine prunis in craticula tostæ, petroselinii  
pultario ex piperi, ac mali medici succo con-  
diantur. Ut meritò de his intellexerit Auso-  
nius, cum in Mostella dixit.

*Stridentesq; focis obsonia plebis alofas.*

Raræ in Tago capiuntur lampetræ, rario-  
res marini porculi, siue Suilli. Iam enim au-  
deo Isidoro niti. At celebris illa auri fama  
per omnes poëtas vulgatissima, obscurior  
modò, ac propè extincta est, cautione le-  
gum, ne commotæ arenæ depressoress fru-  
mentarios agros nocumento afficiant. In  
testimonium tamen cantatæ gloriæ, Regum  
Lusitanorum sceptrum ex Tagano auro,  
quo purius reperiri nullum potest, factum  
& scimus, & non semel vidimus.

### DE TAGI NOMINE.

**D**E ipso Tagi nomine, cum aliquid etiam  
cuperem annotare, nihil inuestiganti  
oblatū est, quod ullum operæ esse pretium  
existimarem. Piget autem fabularum, quas  
Ioannes Annus in fictitium suum Berosum  
effudit: Tagum dictum fuisse à nomine regis,  
qui post Brigū in Hispania regnarit. Isido-  
rum demiror, virum magnum, & rerū mul-  
tarum benè peritum, nec elegantiorū litte-  
rarū tam expertem, vt insolenti fastidio sit

F s à di-

à dicendi testimonio ablegādus. Is Etymologiarū libro decimo tertio : *Tagum*, inquit, *fluuium Carthago Hispaniae nuncupauit, ex qua ortus procedit. Fluuius arenis auriferis copiosus, & ob hoc ceteris fluuijs Hispanorum pralatus.*

Omitto, quòd nō oritur à Carthagine *Tagus*, siue Carthaginem nouam Hasdrubalis intelligamus, siue veterem Ilercaonū etiam Hispaniæ, cuius solus meminit Ptolemæus, non autem Cicero, sicut ex nō adhibitā diligentia existimauit, & adnotauit in Pomponium Vadianus, adducto Ciceronis loco de lege agraria : *Tum ipsam veterem Carthaginem vendunt. Cicero enim, quam veterem Carthaginem vocarit, satis aperuit lib. 2. de eadem agraria lege: Et in Africa ipsam veterem Carthaginem vendit.*

Verūm, hoc omisso, intelligere non possum, quonam modo *Tagus* à Carthagine sit nuncupatus. Neque tamen mirum, si Isidori coactior, ac contortior etymologia videatur, cum M. illi Varroni non perbenè semper res ea successerit.

Fuit ex nostris, qui alicubi scripserit, Olyfsem, quo tempore Olisipponem condidit, à socio *Tago*, qui in flumen ceciderit, ipsum *Tagi* nomē fluuiio indidisse. Nec abhorrebat à vera similitudine, si antiquitatis fundamēto niteretur.

*Fateor igitur, non nosse me, vnde istae Tagi eri-*

*g; originatio processerit. Sed, vnde vnde sit, antiquissimum nomē est: nec aliud flumini fuisse comperitur. Betin Cirtium ab incolis appellatum, scribit Liuius. Græcorum quidam, Tartessum dixēre, vt Stefichorus apud Strabonem. Stephanus ab indigenis Percen vocarit tradit.*

*Tago nulla nominis contigit mutatio, neque apud Græcos, neque apud Latinos. Esse verò nomen vetustissimum, etiam viris proprium, in Latio, ostēdit Virgilius Aenei. lib. 9.*

*Dū trepidant, ijt hastā Tago per tēpis vtrumq., Hispano quoque Regulo. cuidam, nomē idem fuisse, eum rerum in Hispania Carthaginēses potirentur, auctor est Silius lib. primo: Hasdrubalis crudelitatem, Tagi reguli sœuum interitum & serui nō minus magnanimam in vindicanda iniusta domini cæde, audaciam, quām in perferendis ob patratū nobile facinus cruciatibus, generosam patientiam his carminibus prosecutus.*

*Interear erum Asdrubali traduntur habena,  
Occidui qui folis opes, & vulgus Iberum,  
Beticolasq; viros fatis agitabat iniquis,  
Tristia corda ducis simul immedicabilis ira,  
Et fructus regni feritas erat, asper amore  
Sanguinis, & metui demens credebat honorem.  
Nec nota docilis pœna satiare furores,  
Ore excellentem, & spectatum fortibus ausis,*

Antr-

*Antiqua de stirpe Tagum, superumq; hominumq;  
Immemor, erecto suffossum robore, mæstis  
Otentabat ouans populis sine funere regem.  
Auriferi Tagus adscito cognomine fontis,  
Perq; antra, & ripas nymphis v lulatus Iberis.  
Maoniam non ille vadum, non Lydia mallet  
Stagna sibi, nec qui riguo perfunditur auro  
Campum, atque illatis Hermi flauescit arenis.  
Primus inire manum, postremus ponere Martem,  
Cum rapidum effusis ageret sublimis habenu.*

## D E M V N D A.

**M**unda sequitur, in medium ferè vltimi  
promotorij latus effluens, vt Mela tra-  
didit. Inter Durium, atque Tagum, æquis fe-  
re ab vtroque spatijs separatus. A Durio Tagus  
anquit Plinius. cc. M. pass. interueniente Munda.

Non longè oritur, aurifer & ipse, minori-  
busq; nauigijs aliquatenus, cymbis verò  
fluuiaticis, vsque Conimbricam hodiernā,  
& supra nauigabilis. Abundat Alofis, Lam-  
petris autem vbique scatet laudatissimis, in  
superioribus etiam Troctis. Rapax est, ac  
modicis imbris ex crescit ad insaniam.

Agros faecundat tritico, hordeo, secale,  
olyra, milio, panico, & præcipue linij magna  
copia tenuissimi, & cum quo quis optimo cō-  
ferendi. Non procul Catina oppidum (ita e-  
nim legendum) vulgo Catima dictum, etiā  
ad huc

adhuce extat, in cuius agro fontes illi sunt Pli-  
nio libro secundo memorati, alter omnia  
respuens, alter absorbēs, ille quia ferè com-  
munem cum reliquis naturā habet, miracu-  
lo nequaquam est: hic propter mirabilita-  
tem quotidie à visentibus frequentatur *Fer-  
uentiam* vulgus appellat.

Vidi egomet cum illò issem cum Alphō-  
so Cardinale principe memorabili, cæsam  
arborem benè magnam in lacunculum are-  
næ, in quo ebulliens fons diffunditur pedali  
altitudine, iniectam, paulatim inter arenas  
sorberi, & post paruam moram non com-  
paruisse.

Amnis Straboni *Muliadas* appellatur. Sic  
enim libro quarto circa mediū ferè scribit.  
*Deinceps post Tagum nobilissima flumina sunt Mu-  
liadas, paruas habens nauigationes. Itidem Vacca  
fluvius.*

### DE VACCA FLUVIO.

**M**edio ferè inter Mundam, & Durium in-  
teruallo, *Vacca* in mare influit & ipse, ut  
Strabo ait, *quemadmodum, & Mundaparuas ha-  
bens nauigationes*. Nec longè ortus, alosarum,  
lampetrarum, troctarumque ferax. *Vacuam*  
*illum* Strabo vocat, *Vacum* Ptolemæus. Ori-  
tur non peregrè, sed paulò supra *Alcobam*  
*montem collectus*, indeque leni alueo il-  
lapsus

lapsus, multos nec exiguos fluuios, ac ferè parem Agatham in se condit. Iamque intra modum magnus miscetur mari.

Errore putauére quidam *Vacceos* populos ab eo denominatos, cum intra Lusitaniā ortus, latissimis Vaccorum Tarraconensis prouinciæ populis dare nomen non potuerit. Potius igitur à *Vaccæ* oppido, quod fuit iuxta Pyrenæum, vt refert nono etymologiarum libro Isidorus, *Vaccuum* nomen est factum, & latè per citeriorem Hispaniam, propagatum.

Sed de *Vaccæ* fluminis ostio, maritimoque tractu, inter recēsendas vrbes, quod ad rem faciat, non omittemus.

### D E D V R I O.

**D**urius claritate sua, & scriptorum testimoniō celebratissimus, aquarum mole Tagum superat, nisi quod compressiore, vt ferè inter mōtes, alueo fluit, Tago per liberos, & planos campos ad ostentationem se dilatante. Hinc apud nos vice prouerbij usurpatum: *Tagus tulit famam, sed Durius rebit aquas:*

Ceteris amnibus, *Minio* excepto, grandiores fert Alosas, Lampetas, & Troctas, quas iure preferūt delicioris gulæ æstimatores, *Salmonum* parcior, & Asturionum.

Nau-

Nauigatur aduerso amne m. pass. ferè centum, vsque ad cataractam vnde ex rupe lenunculorum ascensum impediente, magno fragore præcipitatur. Ingens ibi lampetrum rupi sub cadente in arcum aqua oribus adhærentium capture est. Locum cum oppidulo, *sanc& t;um Ioannem ad Piscariam*, vulgo appellant.

Nobis adolescentibus Martinus Ficaretus iurisconsultus, & Latinarum litterarum nō imperitus, quibus operam non ignauam sub Politiano Florentiæ dederat, cum intelligeret, amota cataracta, posse cymbas vsque ad maximè frumentarios Sarabris, Senticæque agros paruo negotio subuehi, & frumento onustas prono amne redire, non minima laxoris annonæ prætenta spe, patriæ emolumento, rege permittente, priuatus ipse, & impari tantæ rei censu moliri opus attentavit, bonamq;e obstaculi partem summo labore irruperat. Verùm illudentibus optimo viro, vel qui ex vetere fortè similitate nōdum illi erant pacati, vel quibus mos est, faciliūs aliorum egregios reprehendere conatus, quām egregium aliquid ex seconari, hominemque tamquam semidelirum, apud Regem criminantibus, neque modò principali munificentia non iuuandum, sed cœpto temerario etiam prohibendum obloquenteribus. Cataractam enim illam, & meatum subter-

subterraneum non procul à Brigantia urbe, vbi terræ, & rupibus mersus amnis æstiuo tempore ferè per mille passus subterlabitur, diuinum non sine prouidentia esse opificium, negata Hispanis in medium Lusitaniam usque ex Vaccæis ea illabendi facultate. Quasi verò una illa rupe totius patriæ securitas niteretur, tandem familiari sua re attenuatus, interuersoq; æmolorum malignitate regali fauore, desperata perficiendi spe, destitit.

Aurum vehere Durium, si nos ignoraremus, à Silio poteramus admoneri, dicente: *Hinc certant Pactole tibi, Duriumq; Tagusq; . Terris tamen parcitum est, salutari legum interdicto, quemadmodū de Tago antè diximus. Nomen amnis Latini magno consensu Durium appellauêre. Ptolemæo Dorias est. Dioni Dorias, Straboni tūm Durios, tūm Darias.*

Non benè quidam miscuerunt Turiam cū *Durio*, idem ambobus nomen facientes, credo ob Hispanicarum rerum ignorantem, quia *Turia* non tam celebris est. Fluit autem *Turia* iuxta Valentiam, de quo Pomponius libro secundo, *Setabin, & Turiam, & Sucronem non magna excipit flumina*. Et Plinius libro tertio capite tertio. *Valentia colonia tribus m. pass. à mari remota. Flumen Turia*. Ita enim legendū, & apud Pomponium, & apud Plinium, eruditè & verè contendit Hermolaus.

Citat

Citat locum Priscianus lib. quinto, & sexto ex secundo Historiarum Salustij; *Inter lauam Manium, & dextrum flumen Turiam, quod Valentiam paruo interuallo praterfluit.*

CN. quoque Pompeius in epistola ad Senatum (quæ vnâ cum Salustianis fragmentis circumfertur) ex fide veteris codicis, quæ apud me habeo. *Recepi Galliam, ait; Pyrenaum, Lacetaniam, Indigetes, & primum impetum Servorij victoris nouis quidem milibus, & multò pauoribus sustinui. Et paulò post. Castra hostium apud Sucronem capta, & prælium apud flumen Turiam, & Dux hostium C. Herennius cum vrbe Valentia, & exercitus deleti satis clara vobis sunt.*

Vbi corruptè legitur, *apud flumen Durium. Turiam, enim, vocari id flumen, de quo Pompeius loquitur, ostendit Plutarchus in Servorio. Remedia, inquit, in rebus aduersis, magis claram eius virtutem faciebant, veluti in ea pugna, qua apud Sucronem contra Pompeium commissa est, & rursus in ea qua apud Turiam aduersus Metellū simul & Pompeium.*

Et adducunt quidam Claudianum in laudibus Serenæ.

*Teniente, ferunt, per pingua culta tumentem  
Divitij vndasse Tagum, Callacia risit,  
Floribus, & roseis formosus Turriaripis  
Vellere purpureo, pañim mutauit ouile.*

Plerisque tamen visus poëta est non satis  
economiz prospexit. Nam cur fluuum

paruum, & aliâs ignobilé, prætermissis Ibero, Beti, Ana, Durio, ac Minio maximæ rei, quam efferre gestiebat, tanta pompa feligret, ac formosum roseis ripis vocatum Tago copularet, fluminū Hispanorum famæ vulgarissimæ, & dotem, quæ peculiaris Bæti est, ut ait, Martialis, *Aurea quis nitidis veller a tingis aquis*, illi tribueret? Quare lectionem emendarunt, & pro *Turia* substituerunt *Duria*, quasi acceperit Claudianus hoc ex Strabone, qui vt dixi *Durion*, & *Durian* appellat, videturque congruere sensui. Nám dixerat *Callaciaris fit floribus*, adnexuitque fluuium, quia *Callaciam*, & *Lusitaniam* dirimit.

Primam autem nominis syllabam propter Gr̄ecam diphthongon produxisse creditur, videlicet homo Gr̄ecus. Nos tamen Silius preponimus, qui nomen id non tantum cùm flumen significat, verùm etiam cum virorū proprium est prima syllaba breui semper enunciatur, vt libro quinto;

*Quam victor sub mænib⁹ ille Sagunti abstulerat Durio.*

Et libro decimo sexto.

*Nobilis hunc Durius stimulabat in aquore currāt.*

Claudiani verò *Turiam* mutare non audeamus, potiusq; circa œconomiam labeculam illi cōdonandam, quām audaciæ nimiæ, tūm circa declinationem, tūm circa mensuram syllabę, adspergendam tam bono poëtæ notam

tam existimamus. *Turia* igitur, *Turia* sit, & *Durius* suo fruatur nomine, vt Latinis placuit. Nam Græci, in recensendis Latinis vi- rorum, fluuiorum, & vrbium nominibus, mirè variant, neque sibi meti ipsiſis constant.

### DE FLVMINIBVS BRACARORVM.

Post Durium, quo Lufitanos à Callæcis se- parari supra docuimus, per Grauios, qui Bracari postea dicti sunt, fluunt, inquit Pomponius, *Auo*, *Celandus*, *Nabis*, *Minius*, & cui obliuionis cognomen est *Limia*. Non seruauit ordinem Pomponius, sed satis habuit omnes nominare. Ordo sic habet. *Celandus*, *Auo*, *Nabis*, *Limia*, *Minius*, ita enim à Durio se- quuntur. Est autem *Celandus* is fluuius, qui ad oppida *Leciam*, & *Matusinos* mare ingre- ditur, æstu iuuante, etiam nauigis aptus. *Auo*, siue *Auus*, vt Ptolemæo placuit, notior est, & nauigiorum capacior. *Nabis* is est, qui & op- pidø, & ponti *Nabia* (cuius mentionem fa- cit in itinerario Antoninus) nomen dedit, sed vbi *Cadauo* iungitur, sub *Cadaui* appella- tione exit in mare, ad oppidum *Fanum*. *Li- mia* nomen retinet. Strabo alterius nominis mentionem facit.

*Obluionis*, inquit, *fluuius*, quem quidam *Li- meam*, alijs verò *Belionem* vocant. Decipitur au- tem Strabo in eo, quod ait *Limiam* à *Celtiberis*,

*& Vaccais fluere.* Non longè enim oritur, ex palustribus quibusdam locis inter Aquiculensem urbem, & oppidum Montem Regium, Tractusque ille vulgo *Limia* dicitur, & incolæ *Limici*, ut ex columna Aquiflauensi, quam supra posui, apparet.

Cognominis obliuionis causam, Strabō idem prodidit, & nos ab illo, cum de Celtis ad Anā ageremus, summatim attigimus: quam tamen, quoniam huic loco propria videtur esse, etiam reddemus.

*Celtici Lusitani* ad *Anam* pertinentes, & veteres *Turduli*, cum socijs armis ad hæc loca peruenissent, traiectoque *Limia* coorta seditione ducem amisissent, palantes ac dissipati ea in regione confedere. Quam ob causam flumen obliuionis est appellatum. Nempe quia expeditionis, quam susceperant, & mutuæ seditionis oblii, ibidem postea quievere.

Auxit religionem vanitas, vt crederent à contactis fluuij aquis obliuionem incurri, adeò vt cum D. Iunius Brutus cum exercitu eò deuenisset, & milites fluuum transire nollent, raptum signifero signum ipse translulerit, & sic vt transgrederentur persuaserit, vt in Liuij epitome legimus, & obiter attingit Plutarchus in problematis sectione trigesima tertia. Qua ex causa Plinius cum fluuium multum fabulosum appellat.

## DE MINIO.

**S**Equitur *Minius*, quem Iustinus libro ultimo à Minij frequentibus venis sic vocatum prodidit, Strabo duo illi nomina tribuit, ita scribens: *Post hos Benis, Alij autem Minium dicunt*. Verùm ego duplicem errorem inesse conicio. Alterum scripturæ, vt non *Benis*, sed *Næus* legendum sit: Alterum situs, vt vicinitas Strabonem fefellerit. Nam diximus ex Pomponio, *Næbin* fluuum esse *Minio*, *Limiaq;*, vicinum, qui mixtus Cadauo in Fanueni littore erumpit. Verùm qui velit suo fruatur iudicio,

Ceterū omnes ij fluuij pīscium lautiorum feracissimi sunt, Lampetrarum, Aloſarum, Troctarum, Troctisalmonum, Iridū, atque Salmonum, in primisque ipse *Minius*. Fert *Limia* Salmones, & Suillos, siue Asturiones, sed minores. *Minius* verò prægrandi magnitudine & excellenti præstantia. Atque omnes hi, quos hactenus exposui, veteribus Cosmographis noti fuerunt.

DE ALIIS NONNULLIS  
fluminibus.

**S**Vnt alij, & perquām multi, neque ignobiles. Qui quoniam in maiores influunt, nec suo alueo in mare egrediuntur, Geographia-

G 3 scripto-

scriptoribus, aut ignorati sunt, aut suppressi. Horum aliquot, dignos qui in notitiam veniant hominū nostrorum, referam. Nomibus vti licuerit priscis, ac Latinis, vbi minus, ijs, quibus modò appellantur, quām maximè potero, barbarie, si qua inerit, mitigata. Cuiuscemodi sunt, *Cudā*, *Tamaca*, *Naban*, *Ozecarus*, *Ancus*, *Caia*, *Cania*, *Scila*, *Subur*, *Thera*, *Sata*.

*Cudam* Lusitani *Coam* vocant. *Cudam* autem vocari, ex inscriptione pontis Alcanta-ræ, vbi *Transcudani* notati sunt, animaduerti.

*Tamaca* similiter nomen ex Aquiflauensi columna accepi, vbi *Tamacani* populi recententur. *Nabanem*, & *Ozecarum* historiæ sanctę virginis, & martyris Irenes, quæ ante annos octingentos scripta est, acceptos refero. De *Nabane* alias, cū inter vrbes ad *Nabantiam* ventum erit.

*Ozecarus* est, quem Lusitani *Zezarum* vulgo dicunt. Is *Nabanem* excipit, & ipse in *Tagum* erumpit, tanta vi, vt *Taganas* aquas, ad alteram vsque ripam proscindat, & quasi indignatus, quod à maiore fluuio extinguitur, ferè ad mille passus prono atque contumaciter mixtioni resistens, à colore dignoscitur. Nam *Tagus* flauas ac subalbas vehit aquas, hic autem cœruleas, ad nigorem tendentes. Arbitrantur à multitudine lini, quæ macerandi causa quacumque fluit immergitur,

tur, eum traxisse colorem, Quin, & arguti quidam nomen factū inde putant, quod infecti liquoris graueolentia caput tentet.

*Anci* nomen, ex vita sancti Martini Sauiensis presbyteri, abhinc annos supra quadringtones quinquaginta scripta accepi. De quo cū de Tapiæ monte agerem, superius memini.

Non tacendus est *Subur*, de quo à Ioanne Barrho viro nobili, & inter negotia litterato interrogatus, respondi, vetus me nomen ignorare. Sed cum Lusitanè *Saor* dicatur, ò littera obſcuro ſono inter O, & V, prolata, ausus ego sum *Subur* formare, interposita, B. Ad similitudinem duorum eodem nomine vocatorum, alterius quidem in Africa, alterius verò in citeriore Hispania.

Noster itaq; *Subur* postea *Raiæ* iunctus, *Suburraia* nomen accepit, quod perfert, donec exit in *Tagum*, ibi aliosarum mercatura nobis *Transtaganis* factus celebris.

*Seilia* nomen priscum fortitus est, ab oppido quod præterfluit ditionis *Urbanensis* euenobij. Ingrediturq; *Mundam*, iisdem quibus *Munda* pifcibus abundans.

## DE FERTILITATE.

### *Lusitania.*

**D**E hodierno huius prouinciae cultu, deq; eius admirabili tum amoenitate, tum

etiam omnis generis frugum copia, atque  
vbertate, superuacaneum existimo hic ver-  
ba facere. Quæ autem antiquitùs de ea re-  
scriptores varijs in locis tradiderunt, longū  
esset repetere. Vnum tantum Athenzi testi-  
monium adducam, ex quo facile cōstare po-  
terit, quām fœcunda, fertilis, ac felix regio  
hēc de qua agimus, semper habita fuerit. Is  
igitur libro 8. Dipnosophistarum, capite  
primo, ita scribit: *Vbi Lusitania fertilitatem* (est  
*autem regio Iberia, quam Hispaniam Romani ap-*  
*pellant) declarat Polybius Megalopolitanus: Om-*  
*nium hominum opimè Timocrates, & scribit li-*  
*bro Historiarum trigesimo quarto, quod ibi*  
*est optimam aëri temporiem animalia sunt facun-*  
*da, atq; homines; nec umquam fractus desunt in ea*  
*regione: rosa enim, albaq; viola, asparagi, resq; hu-*  
*iustmodi non desunt per maius tēporis spaciū, quām*  
*triū mensū.*

At marinum obsonium, quod ad multitudinem,  
bonitatem, pulchritudinemq; spectat, maximè dif-  
fert ab eo, quod est in nostro mari. Nam & bordei  
siclus, qui medium continet, drachma venundatur,  
& tritici nouem Alexandrinis obolis, vini me-  
tret a drachma: hædus mediocris, obolo: sic & lepus:  
at agnus triū, vel quattuor obolorum pretium esse  
consuevit.

Sus, qui ad centum librarum pondus accedat,  
quinq; drachmis in cœnas emitur, ouisq; duabus, ac  
ſeuum talentum tribus obolis emitur.

Viss.

Vitulus drachmis quinque, bos iugo aptus decem  
siluestrum verò animalium carnes, neque pretio  
quidem villo dignæ putantur, sed has inter se confe-  
runt, benigneq; admodum vicissim largiuntur, ac  
mutant.

Nobis verò bonus Larësius Romam Lu-  
stania adesse facit, quotidieque varijs im-  
plet bonis, ut cum suauitate, magnificen-  
tiaq; omnia conficiantur, studet,  
cum nihil domo affera-  
mus, præter ser-  
mones.

*Finis Libri secundi.*

S. S. L. AN.

L. ANDR. RESENDII  
DE  
ANTIQUITATI-  
BVS LVSITANIAE

LIBER TERTIVS.

QVINAM RERVM IN LV-  
sitania potiti olim sint.

VIBVS subdita fuerit *Lusitania* antè *Carthaginenses*, atque Romanos, haud facilè dixerim; nisi fortè *Luscinio* regulo putemus, de quo & *Culca*, *Liuius* lib. tertio decadis quartæ: Cum is statim rerum in *Asia*, *Graciaq;*, & *Macedonia* esset, vix dum terminato cum *Philippobello*, pace certè nondū perpetrata, ingens in *Hispania* ulteriore coortum est bellum. *Marcus Heluius* eam prouinciam obtinebat. Is litteris senatum certiorem fecit, *Culcam*, & *Luscinium* regulos in armis esse. Cum *Culca* decem & septem oppida, cum *Luscinio* validas urbes *Cardonem*, & *Bardonem*, & maritimā oram, qua nondum animos nudauerat, ad finitimerum motus surrecturam.

Obscura nimis hæc sunt, tædet enim fabularum. Quare catalogum Regum, vel ex facto

ficto Beroſo, vel ab Anio Viterbiensi, vel à superioris ætatis Hispanicarum rerum scriptoribus excogitatum, illis relinquo, quibus belli iſti concinnatores valedè placebunt.

Ego multos per totam Hispaniam diuerſis in locis reges, aut potius regulos semper fuisse existimo. Quales fuere Gargoris, Habides, Argantonius, & Geryones. Etsi Hecateus Historicus, vt est apud Arrianum lib. secundo Geryonem nihil ad Hiberiam pertinere tradiderit, sed potius ad Ambraciam, & Amphiliolocos, ipſequē Arrianus neminem extare Hispanum dicit, qui id nomen sciret regibus suis fuisse.

Veruntamen fuerit, cum multi alij id tradant auctores, neque receptæ antiquitati derogemus. Fuit quoque Theron, cuius in primo Saturnaliorum meminit Macrobius. Mandonius item, & Indibilis apud Liuium decade tertia, quos etiam celebrat Silius. Mandonium quidem lib. tertio, in catalogo Hispanorum, qui Hannibal's sequuti sunt partes. Indibilem autem lib. decimo sexto.

*Indibilisq; diu latus bellare Latinis*

*Iam socius.*

Hunc, niſi ego fallor, Polybius libro tertio Andobalem vocat, de Cn. Corn. Scipione loquens, cum inquit, viuos autē cepit Annonem *Carthaginensium ducem, & Andobalem Iberorum.*

Plutarchus etiam in Scipione, non hos duos

duos solum, verum & Corbin, & Orsuam inuicem patruelis, de regno inter se narrat dissidentes.

Hilermus quoque à M. Fuluio nobiliore captus in prælio apud Toletum, de quo Liuius lib. 5. decade quarta.

Thurrhus item longè potentissimus omnium Hispanorū, ut ait Liuius lib. 10. decade 4. Fuere & alij permulti, quorum seriem per continuas successiones velle describere, intemperans mentiendi libido mihi videtur, cum maxima eorum pars vetustate nimia exoleuerit, pars, quæ apud auctores nonnullos sparsim reperitur, nihil ad peculiare meū de Lusitania pertineat institutum.

Romanorum, Pœnorumque prædæ prout, aut hi, aut illi plus armis valere, exposita Hispania fuit, vt Græcos, Iberos, Persas, atque Celtas nouas sedes quaerentes, & Phœnices, Tyriosque ipsos diuitiarum fama inuitatos, antè duarum harum gentium de imperio propagando contentionem pretereamus.

Sub Carthaginensium ditione, cum reliqua Hispania fuisse Lusitanias, sub initia secundi belli punici, ex Liuio cognoscitur. Postea enim quam Romanis Pœni bello fracti, Siciliam reliquerunt, cedentes tempori, cōpositis Africæ rebus, Hispaniam inuasere, missi eum exercitu Amilcare, cui Barcha cognomen

men fuit, vñacum Hannibale filio, ferè nonum ætatis annum agente, & genero Hasdrubale rerum gerendarum socio.

Amilcar igitur bonam Hispaniæ partem olim amissam, bello recuperavit, nouem circiter annis cum imperio in Hispania commoratus. In bello tandem contra Vettones, (sic enim legendum apud Plutarchū in Hannibale) fortiter pugnans interiit apud Castrum Altum. Nam ita Liuius locum cœdis eius appellat, libro quarto tertiae decadis.

Quo interfecto, & Hannibale domum reverso, successit Hasdrubal, qui nouam condidit Carthaginem, vt auctores sunt Polybius, Mela, & Strabo. Quamquam Silius Italicus ad Teucrum conditorem eam retulit lib. 3.

*Dat Carthago viros Teucro fundata vetusto.*

Et ne putemus hoc de altera veteri Carthagine in Hispania dictum est, cuius solus meminit Ptolemæus, & nos superius cum de Tagi nomine ageremus. Idem Silius libro decimo quinto ad vnguem, situm, & portum describit his carminibus:

*Vrbs colitur Teucro quondam fundata vetusto.*

*Nomen Cartago, Tyrios tenet incola muros*

*Ut Lybia sua, sic terru memorabile Iberiu.*

*Hac caput est.*

Quæ autem hic Silius canit, explicat copiòsè Liuius libro sexto tertiae decadis.

Justinus

Iustinus Teucrum ædificasse, nō dicit, sed Hispaniæ littoribus appulsum, loca occupasse, vbi nunc noua Carthago est, inde in Callæciam transiisse. Fieri tamen potuit, vt aliquid ibi manserit ædificij parum frequentis, & sine nomine, à Teucro vsque relictum. Carthaginis enim ipsum nomen, utramlibet in Hispania intelligas, Teucer ponere non potuit, cum nō dum villa extaret Carthago, ad cuius exemplum id nomen sumeret.

Sive enim originem Carthaginis ex Iustino petas, non parum multos post Troiā captā interfluxisse annos intelliges, sive ab Aurelio Castiodoro, qui conditā dicit à Tyrijs, quod fatetur omnes, sed duce eorū Carchedone, regnante apud Italos Latino Siluio, à capta Troia anni colligentur ultra centum triginta quinque.

Eusebius variat. Alibi enim auctore Philistoo à Zaro, & Carthagine Tyrijs cōditam dicit, ante Troiæ captionem annis supra triginta. Alibi autem iuxta aliorum opinionē diu post captam Troiam.

Timētus Siculuseodem ferè tempore Romam à Romulo, quo Carthaginem à Tyrijs tradit fuisse conditam. Non hic addo Virgilium, quia necessariò, vt verisimilem faceret fictum Aeneæ ad Didonem aduētum, paulò post Ilij excidium, exoriētem facit Carthaginem,

ginem. Eaꝝ; gratia reginam inducit de Teucro ista dicentem.

*Atque equidem Teucrum memini Sidona venire. Sed historici aliter, tanta rei est incertitudo. Tamen ut Iustini de Didone, & bubulo cetero, seu fabulam, siue historiam, ut receptionem sequamur, ante Romanam conditam, annis septuaginta duobus fundatam à Didone Carthaginem admittamus, ita enim Iustinus.*

*Velleius autē paterculus libro priore, ante annos quinque & sexaginta, quām vrbs Roma conderetur, ab Elyssa Tyria, quam quidam, inquit, Dido autem, Carthago conditur,*

*Seruius verò Grāmaticus super illud, *Vrbs antiqua fuit*, ante annos septuaginta dixit.*

Iam, cum à capta Troia usque ad conditā Romanā anni fuerint quadringenti triginta tres, ut Solinus asserit, libro primo, capite secundo, si ex ijs demas septuaginta duos, quibus Iustinus Carthaginem ait Romanā antecessisse; nōne relinquuntur Carthaginem anno à capta Troia tercentesimo sexagesimo altero fuisse extuctam?

Nulla ergo extabat Carthago, quo tempore, paulò post euersionem Troiæ, Hispaniæ littoribus Teucer applicuit. Nec igitur ei loco Carthaginis nomen potuit impone-re. Nisi quis nos doceat alterius peculia-  
ris rei causa id illum confinxisse nomen.

Quam

Quam ostendi non posse, ego arbitror.

At Hasdrubas vicum fortè parum priùs cultum propter loci commoditatem, in urbis dignitatem auxit, atque muniuit. Carthaginemque vocatam ad imitationem patriæ Pœnis habitatoribus frequentem reddidit, ut meritò urbis conditor perhibeatur.

Is ergò Hasdrubal consilio magis, quām ui regulorum ac principum conciliandis per amicitiam animis Punicum valdè auxit imperiū, dux arte mira, & Romanis formidolosa, adeò, ut missis ad illum legatis, fœdus percusserint, in quo inter cetera cauebatur, ne Carthaginientibus liceret Iberum fluuiū cum armistriajcere, per Hispanię reliquum, ab Saguntinis tamen abstinentes, quā vellēt progrederentur ; ut libro secundo retulit Polybius, & in initio decadis tertiae Liuius.

Sub hoc imperatore Hannibal vixdum puber, triénio meruit, litteris accersitus Carthaginē. Sed obtrūcato Hasdrubale à seruo quodam ob iram interfecti ab eo domini, sicut superius attigimus, cum de Tagi nomine ageremus, dux ab exercitu Hannibal est declaratus. Is non modo eam Hispanię partem, quæ proprius Africam est, sed etiam Lusitaniam suo iunxit imperio. Fuisseque eum in Lusitania testatur, vel oppidū ab ipso dictum, portus Hannibalis in promotorio sacro, apud Melam, vel illius verba, quæ refert Liuius

Liuius primo tertia decadis libro: *Satis ad  
huc in vastis Lusitania, Celtiberiaq; montibus pecora  
consectando, nullū emolumentum tot laborum, pe-  
riculorumq; vestrorum vidisti.*

Cœpto quoq; iam terra, mariq; bello mi-  
litasse pro Hannibale Lusitanos, ostēdit Li-  
uius decadis tertiae libro primo his verbis:  
*Creas Consules Cn. Seruilius, & C. Flaminius. Ce-  
terum ne biberna quidem Romanis quieta erant, va-  
gantibus paſſim Numidis equitibus, & quæ hū impes-  
diora erant, Celtiberis, Lusitanisq;.*

*Quin Hasdrubal Hannibalis frater, cui relictæ e-  
rat custodienda Hispania, vt eodē libro inquit  
Liuius, in Lusitaniam ac propius Oceanū conceſſit.*

Cumq; postmodum ad fratrem in Italia  
bellum gerentem se contulisset, ac duo alij  
Hasdrubales cum Magone, ac Masanissa in  
Hispania rem Punicam gererent, alterum  
ex ijs Gisgonis filium vltimam Hispaniæ  
oram, quæ ad Oceanum, & Gades vergit, hoc  
est, Transtaganos, & Turdetanos Lusitanos  
tenuisse appetet. Magonem autem reliquos.  
Vnde cum ambo ad Hasdrubalem alterum,  
post factum cum Scipione ad urbem Bætu-  
lām prælium, auxilio iam serò deuenissent,  
capto in commune consilio, vt Hasdrubal  
ad Hannibalem in Italia cum exercitu iret,  
imminutumq; quod erat Hispanis militibus  
repleretur. Mago traditis Hasdrubali Gif-  
gonis, quibus præterat, copijs, cum grandi

H pecu-

pecunia ad conducenda ex Balearibus auxilia est profectus. Hasdrubal verò Gisgonis cum exercitu penitus in Lusitaniam abiit, ut ad ultima Hispaniæ traducti Hispani milites, à transitionibus ad Romanos prohibentur. Hæc ex Liuio septimo tertiae decadis libro, & in initio octauo. Et post prælio victi Carthaginienses, duce amissio in ultimam Hispaniæ oram, usq; ad Oceanum compulsi erant.

Hannibalem secutos fuisse Lusitanos in Italiā, non modò ex Liuio colligimus, sed id etiam confirmat Silius, libro tertio in catalogo populorum, quos ad Italicū bellum Pœnus contraxit.

*Hos Viriatus agit, Lusitanumq; remotus  
Extractum lustris, primo Viriatus in euo  
Nomen Romanis factum post nobile dannis.*

Et libro quinto in pugna ad Trasymenū, Tellū signiferum, ac nobilem Mamercum, ab ijs interemptos ita narrat:

*Nec fati melior Mamercus, corpore toto  
Exoluit paenas, nulli non saucius hosti.  
Namq; per aduersos, qua Lusitanaciebat  
Pugnas dira manus, raptum cum sanguine Tellī  
Signiferi, magna vexillum mole ferebat,  
Et trepida infelix reuocabat signa suorum.  
Sed furiata cohors, ausisq; accensa superbis,  
Quodcūq; ipsa manus gestabat missile, quidquid  
Præbebat tellus, sparjis non peruiat celis,*

*Iniecis*

*Iniecit pariter pluresq; incorpore nullo.*

Libro quoque decimo in memorabili illa Cannensi pugna CN. Seruiliū à Viriato Lusitanorū duce imperfectum ait, Viriatum verò ipsum ab Aemilio Paulo Consule. *Incurrebat in arma.*

*Vincentum Consul: pereundi Martius ardor,  
Atq; animos iam sola dabat fiducia mortis.  
Cum Viriatus agens telis, regnator Iberæ  
Magnanimus terra, iuxta, atq; ante oras furètis  
Oberuncas Paulifessum certaminis hostem.  
Heu dolor, heu lacryma, Seruilius optimabelli,  
Post Paulum belli pars optima, corruit ictu,  
Barbarico, magnamq; cadens leto addidit uno  
Inuidiam Cannis, tristem non pertulit iram.  
Consul, & insani quamquam contraria venti  
Exarmat vu, atq; obrendit puluere lucem,  
Squalentem rumpens ingestæ toruus arena  
Ingreditur nimbum, ac ritu iam moris Iberi  
Carmina pulsata fundentem barbaracestra  
Inuadit, laueq; fodit vitalia mamma.*

Et ne quem turbet hæc Silij de Viriato narratio, aduertat alterum fuisse Viriatum hunc, alterum magnum illum, qui cum Lusitanis aduersus Românos, annos quatuordecim pugnauit.

Nam hic regulus à poëta perhibetur; ille alter ex pastore, ac venatore latro, & inde dux exercitus ab omnibus qui de eo scripserunt, fuisse narratur. Hic à Paulo Consule Cannensi

nensi pugna occisus est, ille alter Seruilius Cępionis dolo atque insidijs perijt. At inter mortem vnius, atque initium bellorum alterius fluxerunt anni circiter septuaginta, videlicet ab anno conditæ vrbis D X L. ad annum D C V I I .

Iterum si quis vrgeat, quonam modo Si- lius Viriati nomen mox factum nobile Ro- manorum damnis afferat? Respondebo nō referendū hoc ad priorem Viriatum, quam- quam, & ad hunc, qui & ad Trasymenum, & ad Cannos, Romanorum damnis inclarue- rat, sed potius ad posteriorem Viriatum du- cem maximum. Ideoque poëta non dixit ducem factum nobilem, sed ipsum nomen Viriatum, ignotum priùs, mox, id est, post paucos annos, Romanorum factum nobile.

Fuisse verò idem nomen duobus Lusita- nis ducibus, diuersis temporibus, non mira- bitur, qui vna tempestate, tot Hannibales, & plures aduerterit extitisse Hasdrubales. Præ- terquam quòd Viriati nomen, nempe à vi- rium magnitudine dictum, vt triq; indictum à suis esse potuit, eadem gratia. Vnde & Lu- cilius Hannibalem Viriatum appellauit, vt est apud Nonium Marcellum.

Finito Punico bello, & à P. Corn. Scipio- ne pulsis Hispania Carthaginensibus, cum nondum perpacatæ essent prouinciæ, fre-quenti-

quentibus eas bellis Romani attruerunt, interdum victi, maximè interfectis intra mensam duobus fratribus P. & Corn. Scipionibus; sèpius tamen victores.

Quod ad Lusitanos attinet, M. Portius Cato, is qui Censorius cognominatus est, ex Hispania citeriore, quam fuerat sortitus, ad ulteriorem descendisse videtur, si Polybio apud Plutarchum assentiamur.

Lusitaniam certè in officio continuit, metuere an beneficijs non scio. Reperi de eo fragmenta marmorea duo, sed ex quibus nihil certi diuinare potui. Alterum Olyssippone in gradibus Palatij, quod est in summa arce:

... M. PORTIVS. M.F.M.N. CATO...

Id est,

*Marcus Portius, Marci filius, Marci nepos Catò.*  
Alterum in agro Sintriensi, in vico cui nomen est Fanum, de quo alias, & est cippi fracti superior pars.

M. PORCIO. M. F. CATONI  
OBSINGVL EI.....

Hoc est,

*Marco Porcio, Marci filio Catoni ob singularē eius.  
Post Marci Catonis ex Hispania profectio-*

H 3 nem,

nem, cum multæ in citeriore prouincia ciuitates rebellassent circa vrbis annum D L X. Sex. Digitius Prætor crebra magis quam digna dictu prælia fecit, & adeò pleraque aduersa, inquit Liuius in initio libri quinti quartæ dæcadis, vt vix dimidium militum, quam quod acceperat, successori tradiderit. Nec dubium fuit quin omnis Hispania sublatura animos fuerit, ni aliter prætor P. Cornelius. C N. F. Scipio, trans Iberum multa secunda prælia fecisset. Quo terrore non minus quinquaginta oppida ad eū defecerunt. Prætor hæc gesserat Scipio. At idem postea Proprætor acerrimum illud prælium cum Lusitanis gessit, de quo superius multa diximus, cum, qualisnam gens Lusitanorum esset, disputaremus.

L. Corn. Scipione, qui postea Asiaticus appellatus est, & C. Lælio nepote coſſ. Circa vrbis annum DLXIIII. Lusitani L. AEmiliū Paulum Proprætorem, cum vniuerso exercitu ceciderunt, in qua pugna ipsum AEmilium interijsse dicit Orosius, qui eum Proconsulem vocat. Nescio quem secutus auctorem.

Non enim interijs, cū post hanc pugnam, iterum collatis signis, ingenti clade Lusitanos affecerit, & postea bellū Macedonicum cum magna gloria gesserit, vt idem Orosius fatetur eodem capite, nisi alium existimauerit,

rit, constat autem ex Liuio eundem fuisse. Nam quod Orosius illum Proconsulem vocat, id fortè est, quoniam in Hispaniam sibi decretam prouinciam, non cum sex tantum securibus, aliorum Prætorum more, sed cum duodecim honoris causa missus est, ita ut dignitas consularis in imperio eius inesset, ut in ipsius vita narrat Plutarchus.

Sed præstat Liuium audire lib. septimo quartæ decadis: *Huius triumphi* (videlicet M. Acilij Glabronis de Aetolis) minuit latitiam, nuntius ex Hispania tristis, aduersa pugna in Vasconia ductu L. AEmily Proprætoris apud oppidum Lyconem, cum Lusitanis sex millia de exercitu Romano cecidisse, ceteros pauentes intra vallum compulos agrè castra defendisse, & ad modum fugientium magnis itineribus in agrum pacatum reductos.

Quæsiuit aliquando à me Ioannes Vasæus vir doctus, ac diligens, cum Hispanicarum rerum chronicon cōmentaretur, quosnam arbitrater esse Vascones, in quibus tam insignem victoriam adepti essent Lusitani.

Respondi, videri mihi lectionē non nihil fuisse deprauatam, litterarū commercio, legendumque in Basconia. Nam solebant non nulli P. eo sono, quo. V. cū est consonans, pronunciare, vt etiā modo Græci, & Hispanorum plerique T, verò mīlitare littera

(qua nunc utimur) scriptum, facile mutari potuit in C. Vascetanos enim in ulteriore Hispania populos, scire me nullos, immo neque in citeriore. *Vesci* oppidū Fauentiam cognominatum legi apud Plinium. in Baetica, & apud Ptolemæum ex quo *Vescitani* fieri potuissent, si de oppidanis, non autem de populis sermo esset. At Liuius populos intellexit, in *Vascetanis*, inquiens, *apud oppidum Lyconem*. Quod oppidum si extaret, aut saltem nominis vestigium exiguae esset operæ locationem veram agnoscere, interea placere mihi *Batestanos* pro *Vascetanus* substitui.

Sed ut redeamus ad Liuum circa eiusdem libri finem de P. Iunio Bruto in ulteriore Hispaniam misso. CN. Manlio. CN. F. Vulsonе. M. Fuluio. M. F. Nobiliore Coss. circa urbis annū D. L. x. *Profectusq; in Hispaniam* est. *P. Iunius Proprator*, in qua prouincia prius aliquando, quam successor venisset, *L. Aemilius Paulus*, qui postea regem Perseam magna gloria vicit, cū priore anno haud prosperè rem gesisset, tumultuarior exercitu collecto, signis collatis, cum Lusitanis pugnauit. Fusi, fugatiq; sunt hostes, casa decē & octo millia armatorum, tria millia, ccc. capti, & castra expugnata. Huius victoria fama, tranquilliores in Hispaniæ fecit.